Dal tipo di lasciti testamentari che interessano entrambi le strutture nominate e dalla loro posizione (situate a pochi chilometri dalla città e nei pressi di un tragitto di lunga percorrenza: la litoranea a ridosso del mare), siamo autorizzati a pensare che esse fossero mirate all'assistenza di poveri e viandanti⁷⁸.

2.3. Conversi, confratres, 'religiosi': una presenza diffusa. Quali i rapporti tra le strutture da loro amministrate e l'autorità ecclesiastica referente?

Vorrei cominciare quest'ultima parte dall'*hospitalis de Arena*⁷⁹, forse la struttura più interessante nell'economia di questo intervento. L'ospedale, che possedeva anche una terra in *Fuberta*⁸⁰ (localizzabile nel territorio del comune di San Biagio⁸¹), era situato in prossimità di Ventimiglia: presumibilmente dove ancora oggi resiste il toponimo Arene⁸², ed in prossimità di quell'area, in cui abbiamo individuato poc'anzi i beni posseduti dai Gerosolimitani, a metà del Trecento.

Il motivo del nostro interesse – oltreché per quanto suggerisce il Boldorini, che ipotizza venissero lì assistiti i pellegrini⁸³ – è dato dal fatto che dell'*hospitalis de Arena* era amministratrice e rettrice una certa *Alamanna*, già moglie di Giovanni Cavugio (a sua volta, comministro e rettore del medesimo ospedale). Una gestione che fino ad allora era stata da lei condotta per conto del vescovo Azzone e dei Canonici del capitolo ventimigliese e che a seguito della sua richiesta (per gravi motivi di salute ed al tempo stesso per incrementare l'attività dell'ospedale stesso), verrà affidata al suo ex marito.

I brani seguenti sono stralciati dai due atti concernenti la vicenda e recano entrambi la data del 24 agosto 1262: il primo è redatto *ante vespervas*, mentre il secondo *circa vespervas*.

Ego Alamanna, sane mentis, licet egra corpore, gerens administrationem et rectoriam hospitalis de Arena, positi prope Vintimilium, pro domine Açone, Dei gratia episcopo Vintimiliensi, eiusque capitulo, pro bono et utilitate dicti hospitalis, ad honorem Dei et beate Marie, Vintimiliensis ecclesie nec non dicti domini episcopi successorumque suorum canonice intrancium, recipio Iohannem Cavugium, olim maritum meum, in comministrum et rectorem meum et fratrem dicti hospitali, sperans cum dei adiutorio quod receptio dicti Iohannis cedet ad commodum et utilitatem predicti hospitalis, faciens hec propter debilitatem et impossibilitatem quam meo corpore sencio imminere...⁸⁴.

Nos Aço, Dei gratia Vintimiliensis episcopus, voluntate et consensu dilectorum fratrum nostrorum... canonicorum capituli Vintimiliensis... concedimus atque tradimus, dictis fratribus nostris volentibus et consencientibus, tibi Iohanni Cavugio, presenti et recipienti... administrationem et rectoriam hospitalis nostri de Arena, tam in spiritualibus quam in temporalibus, et te inde manualiter investimus in vita tua et administrationem dicti hospitalis tibi autoritate ordinaria confirmamus, ratificantes et aprobantes receptionem et quicquid factum est per Alamanna, olim uxorem tuam, de persona tua, ac si presentes fuisset, sperantes indubitanter quod, sub gubernatione tui regiminis dicto hospitale